
 

                Comune di Capalbio
                            Provincia di Grosseto

 

ORIGINALE

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO AMMINISTRATIVO

Numero Registro Generale 230 del 15-07-2022

Servizio TECNICO AMMINISTRATIVO 135 / 2022

  

 

OGGETTO:
RIQUALIFICAZIONE PARCHI PUBBLICI - CODICE CUP:
J67H22000280006 - REALIZZAZIONE RECINZIONE METALLICA -
DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 32 DEL D.LGS.
50/2016 - AFFIDAMENTO DIRETTO ED IMPEGNO DI SPESA

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali) e
s.m.i.;

 

VISTI i Decreti di nomina n. 20 e 21 del 31/12/202 con i quali sono stati individuati i Responsabili di
Settore;

 

 VISTA la Deliberazione C.C. n. 8 del 06/04/2022 di approvazione del DUP 2022/2024;

 

VISTA la Deliberazione C.C. n. 9 del 06/04/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione 2022/2024;

 
DATO ATTO che ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è
stato individuato con atto in data 04/05/2022, registrato al protocollo n. 5538/2022;
 
DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non trovarsi quindi in
posizione di conflitto di interesse;
 

1/6



VISTO tutto ciò, e:

 

VISTA la legge R.T. n. 68/2011 art. 82 bis “finanziamenti straordinari ai piccoli comuni” che prevede per
gli anni 2020, 2021 e 2022, per i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, contributi straordinari
annuali per investimenti;

 

PREMESSO che:

-          con Deliberazione della Giunta Regionale n. 50 del 01/02/2021 “Nuove disposizioni di
attuazione dell’articolo 82 bis della L.R. 68/2011 in materia di finanziamenti straordinari ai piccoli
comuni”, la Regione Toscana ha pubblicato e fissato i termini per la concessione di contributi per
interventi ed opere di investimento;

-          l’Amministrazione Comunale in data 25/02/2022 con nota prot. 2384 ha presentato domanda
di concessione del suddetto contributo, per un importo di €. 52.060,79, per la realizzazione dei
lavori di “Riqualificazione parchi pubblici comunali”, per un valore lordo stimato di €.
80.000,00, e quindi con la compartecipazione alla spesa da parte del Comune per €. 27.939,21;

-          la Regione Toscana con Decreto Dirigenziale n. 5147 del 21/03/2022 a seguito di istruttoria
delle domande presentate, ha riconosciuto al Comune di Capalbio il contributo richiesto di €.
52.060,79;

 

RICHIAMATA:

-            la Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n.r.g. 124 del 05/05/2022 è stato
affidato al Geom. Alessio Ciavattini, con sede in Capalbio Scalo, S.S. Aurelia n. 42/A, codice
fiscale CVTLSS77C22G088V, partita IVA 01235230537, iscritto all’albo dei geometri di Grosseto
al n. 1028, l’incarico professionale per la direzione lavori, misure e contabilità, C.R.E. e
coordinamento della sicurezza dei lavori in oggetto, per una spesa di €. 3.500,00 compreso
Cassa previdenza 5%, non soggetta ad IVA;
-            la Determinazione a contrarre del Responsabile del Settore Tecnico n.r.g. 129 del
09/05/2022, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto ed il
relativo quadro economico per un importo complessivo dei lavori pari ad €. 80.000,00,  ed è
stata attivata, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, una
procedura sul portale regionale START per l’affidamento diretto dell’appalto dei lavori in
oggetto, con aggiudicazione con il criterio per minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del
D.Lgs. 50/2016 rispetto all’importo posto a base di gara;
-            la Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n.r.g. 145 del 24/05/2022 con la
quale sono stati aggiudicati i lavori in oggetto alla Ditta TECHIND s.r.l., con sede in via Malaga
n. 2, 00144 Roma, Partita IVA/Codice Fiscale 12975691002, per un importo dei lavori pari ad €.
61.400,00 di cui €. 61.000,00 per lavori ed €. 400,00 per oneri della sicurezza, ed approvato il
nuovo quadro economico, come di seguito riportato:

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

a) lavori    

- lavori come da offerta   €. 61.000,00

- oneri per sicurezza non soggetti a ribasso   €.       400,00

    €. 61.400,00

b) a disposizione dell’A.C.    

- IVA 10% sui lavori e sicurezza €. 6.140,00  
2/6



 
 
 
 
 
 
 
 
-         
   la
Det
erm
ina
zio
ne
del
Res
pon

sabile del Settore Tecnico n.r.g. 167 del 13/06/2022 con la quale sono stati affidati lavori
complementari all’intervento in oggetto sul verde pubblico alla ditta G.V.M. S.r.l. Unipersonale
Società Agricola con sede in S.S. n. 1 Aurelia – 58011 Capalbio (GR) – Parttia IVA 01479730531
per un impegno dei lavori pari ad €. 3.000,00 oltre IVA,

 

TENUTO CONTO che per il completamento dell’opera in oggetto è prevista la realizzazione di una
recinzione perimetrale, mediante rete metallica e paletti infissi nel suolo;

 

CONSIDERATO che:

�        per la specificità dell’intervento lo stesso intervento non può essere eseguito con il personale
esterno comunale in quanto impiegato in altre mansioni;
�         occorre pertanto rivolgersi a ditta del settore;

 

CHE a tal fine è stata contatta allo scopo la Ditta Edilsanti di Santi Marco e Luca s.n.c. con sede in
Via Muratella n. 31 – 58011 Capalbio (GR) – Partita IVA 01014220535, la quale si è detta disponibile
ad eseguire il lavoro richiesto con una spesa di €. 2.994,00 oltre IVA, come da preventivo di spesa
acquisito agli atti;

 

DATO ATTO che trattasi di fornitura di beni e servizi di importo inferiore ai €. 40.000,00 per
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art.
36, comma 2 e nell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016:

�         art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere a
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei lavori, servizi e forniture di
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo la modalità:
a) Per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente
motivato o per lavori in amministrazione diretta;”
�         art. 32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero,
in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica
amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso
di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti non superiori a 40.000,00 euro mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica

- Spese tecniche per D.L., contabilità, C.R.E.,
coordinatore sicurezza compreso cassa previdenza
(non soggetto ad IVA)

€. 3.500,00  

- Incentivo funzioni tecniche U.T.C. art. 113 D.Lgs.
50/2016

€. 1.238,00  

- Contributo ANAC €. 30,00  

- Opere a verde €. 3.660,00  

- Imprevisti e arrotondamenti €. 3.482,00  

- Economie da ribasso €.     550,00  

sommano €. 18.600,00 €. 18.600,00

TOTALE GENERALE QUADRO ECONOMICO €. 80.000,00

3/6



certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”.
 

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura, tenuto conto
della non eccessiva spesa, garantisce i principi di economicità, efficacia ma soprattutto tempestività,
ed individuata nella ditta Edilsanti S.n.c., l’operatore economico idoneo a soddisfare la specificità
dell’esigenza;

 

RICHIAMATI gli artt. 32 comma 2 D.Lgs. 50/2016 e 192 T.U.E.L. 267/2000 inerenti la determinazione
a contrattare e dato atto che la presente determinazione viene assunta anche ai sensi e per gli effetti
di tali articoli, contenendone tutti gli elementi essenziali;

 

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta come da DURC regolare emesso in data
20/03/2022 con scadenza 18/07/2022 prot. INPS_30475454;

 

RITENUTO necessario assumere idoneo impegno di spesa, dando atto che la spesa trova copertura
all’interno del quadro economico nelle somme stanziate al capitolo 3583.1 Ic.n. 119/2022 del b.c.a.;

 

CHE ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il presente
servizio è identificato con il Codice CIG: ZCD37258BD;

 

VISTO il Regolamento Comunale per l’affidamento in economia di lavori, servizi e forniture;

 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016;

 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

 

DETERMINA

 

1.     DI affidare alla ditta Edilsanti di Santi Marco e Luca s.n.c. con sede in Via Muratella n. 31 –
58011 Capalbio (GR) – Partita IVA 01014220535, l’esecuzione dei lavori per la realizzazione di
una recinzione metallica, quale intervento complementare ai lavori di “RIQUALIFICAZIONE
PARCHI PUBBLICI COMUNALI”, per un importo di €. 2.994,00 oltre IVA;
 
2.      Di sub-impegnare, a favore della Ditta suddetta, nel rispetto delle modalità previste dal
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, la somma complessiva di €. 3.652,68 compreso
IVA in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo Cod. Mecc.
DPR 194/96

Esercizio di Esigibilità

2022 2023 2024 eserc. suc.

4/6



Euro Euro Euro euro

3853.1 Ic.n. 119/2022 €.  3.652,68 --- --- ----

 

3.      DI dare atto che ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi
finanziari il presente affidamento è identificato con il Codice CIG: ZCD37258BD;
 
4.     DI dare atto che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs.
n. 50/2016:

-          con il conferimento dell’affidamento si intende procedere all’esecuzione di una
recinzione metallica, quale intervento complementare ai lavori in appalto di riqualificazione
parchi pubblici;
-          il contratto ha per oggetto la fornitura richiamata e che ai sensi dell’art. 32, comma 14
del D.lgs. n. 50/2016 lo stesso si perfeziona con l’acquisizione dell’offerta economica e la
comunicazione di aggiudicazione dell’intervento;
-          la scelta del contraente è fatta mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma
2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;

 

5.     DI stabilire che alla liquidazione e pagamento, nei confronti del fornitore, si provvederà con
successivo atto, a presentazione di regolare fattura, previa verifica della regolarità della
fornitura effettuata e della regolarità contributiva;

 

6.      DI dare atto che dovranno essere assolti gli adempimenti in ordine alla pubblicazione e
all’efficacia del presente provvedimento ai sensi, con le modalità e per gli effetti di cui all’art. 37
del D.Lgs. 33/2013
 
 
 
 
 

 a) lavori    

- lavori come da offerta   €. 61.000,00

- oneri per sicurezza non soggetti a ribasso   €.       400,00

    €. 61.400,00

b) a disposizione dell’A.C.    

- IVA 10% sui lavori e sicurezza €. 6.140,00  

- Spese tecniche per D.L., contabilità, C.R.E.,
coordinatore sicurezza compreso cassa previdenza
(non soggetto ad IVA)

€. 3.500,00  

- Incentivo funzioni tecniche U.T.C. art. 113 D.Lgs.
50/2016

€. 1.238,00  

- Contributo ANAC €. 30,00  

- Opere a verde €. 3.660,00  

- Imprevisti e arrotondamenti €. 3.482,00  
5/6



- Economie da ribasso €.     550,00  

sommano €. 18.600,00 €. 18.600,00

TOTALE GENERALE QUADRO ECONOMICO €. 80.000,00

Capalbio, lì 15-07-2022
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

AMMINISTRATIVO
ARCH. GIANCARLO PEDRESCHI

 
(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.)
 

6/6



 

                 Comune di Capalbio
                             Provincia di Grosseto

 

 
 DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO AMMINISTRATIVO

Numero Registro Generale 230 del 15-07-2022
Servizio TECNICO AMMINISTRATIVO 135 / 2022  

 

OGGETTO:

RIQUALIFICAZIONE PARCHI PUBBLICI - CODICE CUP:
J67H22000280006 - REALIZZAZIONE RECINZIONE METALLICA -
DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 32 DEL D.LGS.
50/2016 - AFFIDAMENTO DIRETTO ED IMPEGNO DI SPESA

 
Visto di Regolarità Contabile

 
Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, verificata la
regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa che si va ad
assumere, ciò comportando l’esecutività dell’atto.
 
Eventuali Note: .
  
Capalbio, lì 28-07-2022 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
DOTT.SSA BARBINI DEBORA

 
(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005
s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.)
 


